⁸ Bl. 5a.

⁹ Vgl. N. Jorga, *Geschichte des osmanischen Reiches*, Bd. 3, Gotha 1910, S. 10 ff. Bibliander spricht Bl. 2a vom «*infaustum atque triste nuncium cladis Pannonicae*».

die Christenheit fernerhin zu strafen; mit Luther, Melanchthon und andern Zeitgenossen ist er der Ueberzeugung, «peccata Christiani populi causam esse istius mali, neque victoriam tutam et salutem prius sperandam, quam ad pietatem atque iustitiam fiat reditio». Die Christen sollen wissen: «Sed impietas, sed contemptus verbi divini, sed iniustitia, sed vita Epicurum potius quam Christum exhibens, in hasce miserias coniecerunt». Nun sandte Gott in seinem Zorn die Türken als Zuchtrute, die treulose und verweltlichte Christenheit zu strafen. Suleiman II. «flagrum est, quo caedit sanctus et iustus Dominus: novacula est, quo tondere ad vivum instituit: gladius est, quo legis divinae transgressores perimantur: organum dirum est, quo vel emendemur, vel penitus excindamur». ¹⁰

Daß bei dieser Sicht, wie sie schon im Mittelalter geäußert wurde, militärische Maßnahmen keine entscheidende Wendung in der Auseinandersetzung mit dem Türken bringen können, weiß Bibliander als Theologe. Er geht zwar gegen den Schluß hin in seinen Ausführungen ebenfalls darauf ein, offenbar jedoch hauptsächlich um darzulegen, daß die innere Haltung eines christlichen Heeres Sieg oder Niederlage gegenüber dem kriegsgewohnten Gegner bestimmt. Wirkliche Rettung bringt allein die *Buße*, die Umkehr zu Gott. Nur die innere Erneuerung der Christenheit vermag das Schicksal zu wenden und die drohende Not zu bannen. Der Leser unseres Türkenbüchleins kann sich der Wirkung der sich ständig wiederholenden Aufrufe zu wahrer Buße nicht entziehen. Wie sollen die Christen dem Ansturm des Islam widerstehen, wenn sie unter sich uneins sind

¹⁰ Bl. 3a, 32a, 62a. b. Auch Bl. 5a: Ac primum ut liquide perspiciatur, originem bellorum, et servitutis, et omnium malorum, quae Turcae Christiano populo inferunt, in nobis existere; Bl. 32b: ... iustus et sanctus et benevolus pater flagellum incutit, ut discamus per cruciatus agnoscere percutientem... Per quos autem hostes affligeremur iustius, quam per Mahumetanos Turcas? Quos a Caucaseis rupibus maiorum peccata, et in primis perfidia in Deum atque homines eduxerunt, a parvis initijs ad imperium Asiae evexerunt...; Bl. 34b: Et peccata quidem nostra multa et magna in causa esse, ut Deus iratus, hostibus gravissimis in manus tradat populum, qui Christi nomen et sacramenta gerit, liquide ut existimo demonstratum est. Luther denkt gleich, wie C. Umhau Wolf «Luther and Mohammedanism» in «The Moslem World» Vol. XXXI, Nr. 2, April 1941 (Hartford) S. 162 f. zeigt.